| Eo N2 401452
DECRETO N2 10.826.-

LA JUNTA DEPARTAMENTAL DE MONTEVIDEO, DECRETA:

Articulo(fz)- Es obligacién del Gobierno Departa-

mental,por razones de higiene y de solidaridad éocial;
prestaf gervicio fdnebre gratuite ahtodaS'las ﬁersonaé
que iallezcan en'situacién de indigencia asi como aqué—
1las cuyo nidcleo familiar no tengs ihgresos superiores
a los cuatrocientos pesos mensualesS.-

Arte 2¢.-~Para hacer efactive,elfderecho'consagra-
ﬁp en el artfculo anterior,créase el Servicio fﬁnebre
Hunicipal Gratuito,el que comprenderﬁ el suﬁinistrosde
ataid, elementos-de 1a sala mortuopia,carroza fénebre, -

_ hasta'dos,coches de acompafiamiento y demés elementos gque
se fijardn en la reglamentacidn.-Este servicie dispon-
drd asimismo de locales funerarios destinados a Teali-
-zar velatorios,cuando &si se solicite.-

Arts 32,-Fl Servicio Finebre Municipal estard -des-
grovisto'da cardcter religioso,pero no existird impediL
ﬁento para lo qud-los-famiiiares-dispongan-en'tal'senti-
do,siempre gue €llo no sea de cuenta ni esté a cargo: del
éervicioa-

Art. 42,.-Queda expresamente prohibidd a los funcio-
qarios que realicen el Servicio Fﬁnebre.Municipal,reci-
ﬁir cualquief-clase de gratificacidn de los particulares.

El incumplimiento del inciso precedente ser# causal de




destitucidni~-

Arfi 5¢,-Bl Concejo Departamental reglamenterd
'el.presente.decreto.—

DISPOSICION TRANSITORIA

Art. 6%2.-El Servicio Fﬁnebre'Municipal‘deberi
_entrsr- en funcionamiento dentro de los noventa dfas
_de la promulgacidn de. este decreto.-

Art&-ZQ.—bomuniquese;-Sala de Sesiones de la Jun
_ta Departamental,~a 16 de diciembre de 1957,-(FDO0)crs
. JOSE_D'ATUTO; Presidente; A. LAMBOGLIA DE LAS.CARRERAS,-
_Secretério General.-

Montevideo,diciembre 27 de 1957~

EL CONCEJO DEPARTAMENTM DE MONTEVIDEOQO,RESUELVE:

Promfilgase; hdgase saber a la Junta: Departamental,
upuhliqﬁese,gomuniquese,-cbn agregacidén de. antecedentes-
& los fines de-la Reglamentaéidn respectiva y demés——
ﬁfectos al Departamento de Higiene,e incorpdiese alk-
Registre correspondiente.—-(FDO)ING:JOSE ACQUISTAPACE,

Presidente; DR.ARTURO MACCIO, Secretario.-



